
  
 

＜採用・退職の状況＞ ※常勤の再任用職員を含む 

 

  計 
事務職員 技術職員 消防 

職員 
教育 
職員 

技能 
職員 事務 保育士 その他 土木 建築 機械 その他 

平成 25年 4月 1日 
職員数 

男 486 270  10 45 13 5 10 110 9 14 

女 165 90 35 31 1 1 
 

2 
 

5  

計 651 360 35 41 46 14 5 12 110 14 14 

平成 25年 4月 1日 
～翌年 3月 31日の 

退職者数 

男  19   3  1  4 2  

女  1 3         

計  20 3  3  1  4 2  

平成 25年 4月 2日 
～翌年 4月 1日の 

採用者数 

男  18    1   4 1  

女  10       1 1  

計  28    1   5 2  

平成 26年 4月 1日 
職員数 

男 481 269  10 42 14 4 10 110 8 14 

女 173 99 32 31 1 1 
 

2 1 6  

計 654 368 32 41 43 15 
 

12 111 14 14 

事務職員その他：保育士、保健師、司書など   技術職員その他：電気、化学 
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円滑な組織運営を行うとともに組織の活性化を図る。

事
業
費
・
財
源

細事業：人事管理事業 02事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

2

直営 昭和47年度以前 地方公務員法第１７条第１項

市職員約７００人

職員の採用、昇任、異動、退職等の業務を適切に行う。また、職員採用試験においては、さらなる受験者の拡大を図ると
ともに、より人物重視の採用試験を行う。

A A B

一般財源

20,9466,078

14,868

0

1.95

0.00

6,078

0

0

0

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

職員の採用、昇任、異動、退職等の業務を適切に行う。
目

標

一人あたり

世帯あたり 443

188

事業費

参
考

6,078

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

その他特定財源

0

0

国府支出金

地方債

4,401

4,401

0

0

0

14,320

9,919

0

1.25

0.00

304

127

4,401

1,677

1,677

0

0

0

6,626

4,949

0

0.70

0.00

139

61

1,677



細事業：人事管理事業                                

１．職員配置 

業務の適正な遂行を図るため、業務量・専門性に応じた人員配置を行うとともに、専門的・一時的な業務等に

ついては、非常勤嘱託員や臨時的任用職員の活用を図った。 

なお、職員採用及び退職の状況並びに職階別職員数等は、次のとおりである。 

＜採用・退職の状況＞ 

  （左ページに掲載） 
 

＜職階別職員数の状況＞ 

  計 部長級 副理事級 課長級 課長補佐級 係長級 副主査級 一般 

平成 26年 4月 1日 

男 481 19  8 56 110 155 48 85 

女 173 
 

  4  23 64 37 45 

計 654 19 8 60 133 219 85 130 

昨年度からの増減 

男 -5 
 

1 1 -11 -12 9 7 

女 8 -1   
 

2 3 4 

計 3 -1 1 1 -11 -10 12 11 
 

＜昇任者数＞ 

  計 部長級 副理事級 課長級 課長補佐級 係長級 副主査級 

平成 25年 4月 2日 
～翌年 4月 1日 

男 40 5 4 14 5 3 9 

女 14   1 2 4 7 

計 54 5 4 15 7 7 16 

※課長級･係長級･副主査級においては昇任試験・選考を実施し、合格者名簿に登載された者の中から昇任を実施した。 
 

２．職員採用試験 

市民サービスの質、量の低下を招かないように、新規事業や広域共同化に伴う専門職の補充や退職に伴う

欠員補充など必要最小限の採用を行うために採用試験を実施した。 

 ＜第 1回 平成 25年 8月～11月実施＞ ※身体障がい者を対象としたもの ＊消防上級と併せて 3名募集とした 

  計 
事務職員 技術職員 消防職員 

事務上級 事務上級※ 事務初級 土木上級 建築上級 電気上級 消防上級 消防初級 

募集人数 計 24 12 2 1 3 2 1 3 ＊ 

申込者数 

男 240 157 3 9 6 5 3 26 31 

女 91 78 0 9 2 1   1 

計 331 235 3 18 8 6 3 26 32 

合格者数 

男 11 5 1   1  3 1 

女 6 4  1     1 

計 17 9 1 1  1  3 2 
 

 ＜第 2回 平成 25年 12月～翌年 2月実施＞ ※身体障がい者を対象としたもの 

  計 
事務職員 技術職員 

事務上級 事務上級※ 土木上級 建築上級 電気上級 

募集人数 計 13 7 1 3 1 1 

申込者数 

男 219 206 1 6 3 3 

女 74 73 1    

計 293 279 2 6 3 3 

合格者数 

男 11 11     

女 5 5     

計 16 16     
 

 


